

Admission Notice

B.B.A. LL.B(integrated five years)

Main features of Programme

The University of Lucknow is the first university in the state to introduce a multidisciplinary and employability-oriented (multifocal and employable) programme such as **B.B.A. LL.B. (Integrated Five Years)** under the Faculty of Law from the academic session 2026–27. **The B.B.A. LL.B. (Integrated Five Years)** programme is a modern and unparalleled combination of Management Science and Law, designed to meet the current requirements of the corporate world. Students who will pursue this programme will be benefitted as follows:

1. Multidisciplinary Approach: Students will undertake an in-depth study of the Operation of Financial Organization, Financial Accounting, and Marketing, along with Constitutional Laws, Business Laws, and International Legal Systems.

2. Skill Development: During the tenure of the programme, students will be provided practical training to develop Critical Thinking, Problem-Solving Ability, Negotiation Skills, and Research Skills.

3. Practical Training: Moot Court sessions, drafting, legal writing, case studies, and mandatory internships in corporate houses or law firms are key components of this programme.

Future Placements, Scope, and Career:

After completing the B.B.A. LL.B. Degree Programme, students will have unlimited employment opportunities in both the corporate world and the legal sector.

Law Firms and MNCs: Opportunities as Legal Associates and Merger and Acquisition (M&A) Specialists in reputed corporate law firms at the national and global levels.

Corporate Legal Advisor: Employment as In-house Counsel in multinational companies and startups.

Banking and Financial Institutions: Positions as Legal Managers and Debt Recovery Specialists in nationalized and private banks, NBFCs, and insurance companies.

Legal Compliance Officer: Roles as compliance officers responsible for ensuring adherence to government regulations and corporate governance in various business organizations.

Judicial Services and Independent Litigation: Students will be eligible to appear for the Civil Judge (PCS-J) Examination conducted by various states of the country and may also practice independent corporate litigation before the High Courts and the Supreme Court of India.

लखनऊ विश्वविद्यालय प्रदेश के पहला विश्वविद्यालय है जो सत्र 2026-27 से विधि संकाय (Faculty of Law) के अंतर्गत **B.B.A. LL.B(integrated five years)** जैसे बहुआयामी एवं रोजगार परक (**multifocal and employable**) पाठ्यक्रम का प्रारम्भ कर रहा है |

B.B.A. LL.B(integrated five years) पाठ्यक्रम प्रबंधन (Management Science) और कानून (Law) का एक आधुनिक और बेजोड़ संयोजन है, जो कॉर्पोरेट जगत की वर्तमान आवश्यकताओं को पूरा करता है।

1.**मल्टीडिसीप्लिनरी दृष्टिकोण:** छात्र व्यावसायिक संगठनों के संचालन (Operation of Financial Organization), वित्तीय लेखांकन (Financial Accounting) और विपणन (Marketing) के साथ-साथ संवैधानिक कानून, व्यापार कानून और अंतरराष्ट्रीय विधिक प्रणालियों का गहन अध्ययन करेंगे।

2.**कौशल विकास:** 5 वर्षों की इस अवधि में छात्रों के भीतर क्रिटिकल थिंकिंग, समस्या समाधान की क्षमता (Problem-solving), प्रभावी बातचीत का कौशल (Negotiation Skills) और शोध कौशल (Research Skills) को व्यावहारिक रूप से विकसित किया जाएगा।

3.**प्राैक्टिकल ट्रेनिंग:** मूट कोर्ट सत्र, ड्राफ्टिंग, लीगल राइटिंग, केस स्टडी और कॉर्पोरेट हाउस या लॉ फर्म में अनिवार्य इंटरनशिप इस पाठ्यक्रम का मुख्य हिस्सा हैं।

प्लेसमेंट, स्कोप और करियर :

B.B.A. LL.B डिग्री प्रोग्राम को पूरा करने के बाद छात्रों के सामने कॉर्पोरेट जगत और लीगल सेक्टर दोनों ही क्षेत्रों में रोजगार के असीमित अवसर खुलते हैं।

1.**लॉ फर्म और MNCs:** वैश्विक और राष्ट्रीय स्तर की प्रतिष्ठित कॉर्पोरेट लॉ फर्म में लीगल एसोसिएट (Legal Associate) और मर्जर एंड एक्विजिशन (M&A) विशेषज्ञ।

2.**कॉर्पोरेट लीगल एडवाइजर:** बहुराष्ट्रीय कंपनियों और स्टार्टअप्स में आंतरिक विधिक सलाहकार (In-house Counsel) के रूप में कार्य।

3.**बैंकिंग और वित्तीय संस्थान:** राष्ट्रीयकृत व निजी बैंकों, एनबीएफसी (NBFCs) और बीमा कंपनियों में विधिक प्रबंधक व ऋण वसूली विशेषज्ञ।

4.लीगल कंप्लायंस ऑफिसर: विभिन्न व्यापारिक घरानों में सरकारी नियमों और कॉर्पोरेट गवर्नेंस को सुनिश्चित करने वाले कंप्लायंस अधिकारी।

5.न्यायिक सेवा एवं स्वतंत्र लिटिगेशन: छात्र देश के विभिन्न राज्यों की सिविल जज (PCS-J) परीक्षा के लिए पात्र होंगे तथा उच्च न्यायालयों व सर्वोच्च न्यायालय में स्वतंत्र कॉर्पोरेट वकालत कर सकेंगे।

Admission Process- B.B.A. LL.B(integrated five years)

जो अभ्यर्थी B.B.A. LL.B(integrated five years) पाठ्यक्रम में प्रवेश चाहते हैं वे लखनऊ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.lkouniv.ac.in पर samarth पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं |

जिन अभ्यर्थियों ने LL.B (integrated five years) पाठ्यक्रम में आवेदन किया है वे भी इस नवीन पाठ्यक्रम के लिए आवेदन कर सकते हैं | **B.B.A. LL.B(integrated five years) पाठ्यक्रम के लिए पृथक (Separate) आवेदन करना होगा |**

ऑनलाइन आवेदन की प्रारम्भ तिथि : **22.06.2026**

अंतिम तिथि : **10.07.2026**

ऑनलाइन आवेदन फॉर्म शुल्क(Online Application Form Fee)-

Rs. 1500.00(For General, OBC, EWS)

Rs. 750.00 (For SC,ST,PwBD)

पाठ्यक्रम विवरण(Details Of Programme) :

पाठ्यक्रम का नाम (Programme name) : **B.B.A.LL.B(integrated five years)**

उपलब्ध सीटे (Available Seats) : **180**

फीस प्रति सेमेस्टर (Fee Per Semester): **Rs 81130.00**

Other Fee (at the time of Admission) : Rs 5500.00 (One Time) for caution money and Enrolment

आरक्षण : उत्तर प्रदेश सरकार एवं विश्वविद्यालय के नियमों के अनुसार |

Minimum Eligibility for Application:

Intermediate or equivalent examinaon Passed. For General 45% and Other Backward Classes candidates must secure atleast 42% of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 40% based on total marks of all subject.

आवेदन हेतु न्यूनतम पात्रता:

इंटरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण। सामान्य (General) वर्ग के अभ्यर्थियों को कम से कम 45% अंक तथा अन्य पिछड़ा वर्ग (Other Backward Classes) के अभ्यर्थियों को कम से कम 42% अंक प्राप्त | अनुसूचित जाति (Scheduled Castes) एवं अनुसूचित जनजाति (Scheduled Tribes) के अभ्यर्थियों द्वारा प्राप्त न्यूनतम अंक 40% होने चाहिए। यह प्रतिशत सभी विषयों के कुल अंकों के आधार पर निर्धारित किया जाएगा।

Admission Process:

The admission process for the **B.B.A. LL.B. (Integrated Five Years)** programme shall be the same as the admission process for the LL.B. (Integrated Five Years) programme.

In admission Process preference shall be given to those candidates who have obtained the prescribed marks in **CLAT 2026**. Candidates belonging to the **General category** who have secured **50% marks (60 marks out of 120) or more in CLAT 2026**, and candidates belonging to the **OBC/SC/ST/PwBD categories** who have secured **45% marks (54 marks out of 120) or more in CLAT 2026**, shall be eligible for admission on the basis of their CLAT score. Such candidates shall not be required to appear in the University Entrance Examination. Their admission shall be based on the merit of marks obtained in **CLAT 2026**. Admission to remaining vacant seats shall be made on the basis of the merit of the Undergraduate Entrance Test (**UGET**) conducted by the University of Lucknow.

प्रवेश प्रक्रिया : B.B.A.LL.B(integrated five years) पाठ्यक्रम की प्रवेश प्रक्रिया LL.B (integrated five years) पाठ्यक्रम की प्रवेश प्रक्रिया के सामान होगी |

प्रवेश में उन अभ्यर्थियों को प्राथमिकता दी जाएगी जिन्होंने **CLAT 2026** में निर्धारित अंक प्राप्त किये हैं | सामान्य श्रेणी(General) के वे उम्मीदवार जिन्होंने क्लैट (CLAT) 2026 में 50% (यानी 120 में से 60 अंक) या उससे अधिक अंक प्राप्त किए हैं, और ओबीसी/एससी/एसटी/पीडब्ल्यूबीडी (OBC/SC/ST/PwBD) श्रेणियों के वे उम्मीदवार जिन्होंने 45% (यानी 120 में से 54 अंक) या उससे अधिक अंक प्राप्त किए हैं, वे अपने क्लैट स्कोर के आधार पर प्रवेश के लिए अर्ह होंगे। उन्हें लखनऊ विश्वविद्यालय की प्रवेश परीक्षा में शामिल नहीं होना होगा , उनका प्रवेश **CLAT 2026** में प्राप्त अंकों की मेरिट के आधार पर होगा | रिक्त सीटों पर प्रवेश लखनऊ विश्वविद्यालय की स्नातक प्रवेश परीक्षा (**UGET**) की मेरिट के आधार पर होगा |